CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

 *
C

D
1
5
0
2
0
7
7
7
4
4
6
0
*

 C
D

1
5
0

2
0

7
7
7

4
4
6

0

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização de audiência pública, no

âmbito desta Comissão, em data a ser

definida, para debater temas relacionados à

cadeia produtiva da maçã.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos artigos 24,

III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência

pública a realizar-se em data a ser definida, o Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento (MAPA), além da Secretaria de Defesa

Agropecuária e o Departamento de Sanidade Vegetal do órgão, o Ministério do

Desenvolvimento Agrário, a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

(EMBRAPA), bem como a unidade descentralizada da EMBRAPA Uva e Vinho,

as Secretarias Estaduais da Agricultura dos estados do Rio Grande do Sul,

Santa Catarina e Paraná, a Associação Brasileira dos Produtores Exportadores

de Frutas e Derivados (ABRAFRUTAS), a Companhia Integrada de

Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina (CIDASC), a Empresa de

Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina (EPAGRI), o

Banco Regional do Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE), as

Confederações Nacional da Agricultura (CNA) e das Instituições Financeiras

(CNF), as Federações da Agricultura dos estados do Rio Grande do Sul, Santa

Catarina e Paraná, a Associação Brasileira de Produtores de Maçã (ABPM), a

Associação Gaúcha dos Produtores de Maçã (AGAPOMI), a Associação dos

Produtores de Maçã e Pêra de Santa Catarina (AMAP), a Associação dos

Fruticultores do Paraná (FRUTIPAR), bem como as Prefeituras Municipais de

São Joaquim, Urupema, Urubici, Bom Jardim da Serra, Painel, Bom Retiro,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

 *
C

D
1
5
0
2
0
7
7
7
4
4
6
0
*

 C
D

1
5
0

2
0

7
7
7

4
4
6

0

Fraiburgo, do estado de Santa Catarina, além de Vacaria, Caxias do Sul, Bom

Jesus e Muitos Capões no estado do Rio Grande do Sul, para debater a

ameaça de reintrodução da Cydia pomonella; as ameaças associadas à

permissão da entrada de maçã e/ou pêra da China; a subvenção ao prêmio do

seguro agrícola; a ampliação dos recursos para a linha FEE (Financiamento

Especial de Estoques), bem como assuntos relacionados à

defesa/fitossanidade da maça.

JUSTIFICAÇÃO

É de conhecimento que o Brasil é um grande produtor de maçã. Em

2011, último dado consolidado pelo IBGE, o país produziu 1,3 milhão de

toneladas de maçãs, o que o classifica como 9º (nono) maior produtor mundial,

sendo uma atividade intensiva em mão-de-obra, gerando assim

aproximadamente 58.500 mil empregos diretos e 136.500 empregos indiretos.

De acordo com a Associação Brasileira de Produtores de Maçã (ABPM), o

faturamento do segmento da Maçã no Brasil é superior a R$ 2 bilhões/ano. A

produção brasileira ocupa 38 mil hectares, 96% desses pomares estão em

Santa Catarina (18 mil ha) e Rio Grande do Sul (17 mil ha), segundo IBGE. O

aumento da produtividade dos pomares de maçã é o principal responsável pelo

incremento da produção desde 2001, sendo que enquanto a área plantada

aumentou 29%, a produtividade cresceu 50% no período.

O Rio Grande do Sul, conforme dados da Associação Gaúcha dos

Produtores de Maçã (AGAPOMI)1 , possui 564 pomicultores, cultivando uma

área total de 14.808 hectares, uma média de 26 hectares de macieiras por

cada produtor. Em Santa Catariana, o perfil do produtor de maçã é

caracterizado por 90% de agricultores com até 4,5 ha de maçãs, num total de

2.497 pomicultores, distribuídos em 17.853 hectares, numa média de 7

hectares por produtor, conforme dados da Associação dos Produtores de Maçã

e Pêra de Santa Catarina (AMAP).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

 *
C

D
1
5
0
2
0
7
7
7
4
4
6
0
*

 C
D

1
5
0

2
0

7
7
7

4
4
6

0

Os dados demonstram a importância social e econômica do setor no

país que, entretanto, encontra dificuldades no atendimento das suas demandas

com relação aos assuntos citados anteriormente.

Desta forma, reconhecendo a importância da matéria em debate e

verificando a necessidade de se aprofundar a discussão sobre o tema,

solicitamos aos Nobres Parlamentares a aprovação deste Requerimento.

                            Sala da Comissão, em 24 de agosto de 2015.

Alceu Moreira

Deputado Federal (PMDB-RS)